

## Nye muligheder for vildtvenlige tiltag i 2012 på EB støtteberettigede arealer

Med den nye Vejledning om Enkeltbetaling 2012 fra februar 2012 er der lavet enkelte ændringer for de vildt- og bivenlige tiltag, der må laves på de støtteberettigede arealer.

### Vildtstribernes bredde

Reglerne for etablering af vildtstriber er ændret med den nye [Vejledning om Enkeltbetaling for 2012](#). Nu er det muligt at etablere vildtstriber på op til maks. 10 m bredde. Hvis der er flere vildtstriber på en mark, skal afstanden imellem disse være på minimum 10 meter.

Hidtil har maks. bredden været på 6 meter med en afstand på minimum 6 meter mellem vildtstriberne.

Hvis der anlægges forskellige vildttiltag ved siden af hinanden, må den samlede bredde ikke overstige 10 meter. Det gælder f.eks. ved kombination af vildtstriber og insektvolde, så hvis insektvolden udgør 2 meter, må vildtstriber kun være maks. 8 meter.

Det gælder stadig, at vildt- og bivenlige tiltag, hver for sig eller tilsammen, maksimalt må udgøre 10% af markens areal.

### 2 meter barjordsstriber

Med den nye vejledning for 2012 er det ikke længere et krav, at der skal være et levende hegn i markskellet, hvis man ønsker at placere en 2 meter barjordsstribe mellem en vildtstribe eller en insektvold og hovedafgrøden. Det er dog en forudsætning, at vildtstriber eller insektvolde er placeret i tilknytning til et markskel. Barjordsstriber må således ikke placeres inde i selve marken.

### Lærkepletter

I vejledningen for 2012 er der tilføjet et nyt vildt- og bivenligt tiltag: lærkepletter.

Lærkepletter er områder, i en ellers tilsået mark, hvor der ikke er etableret plantedække. I praksis etableres lærkepletterne oftest ved at hæve såmaskinen et kort stykke ved tilsåningen af marken. De enkelte lærkepletter må maksimalt være 100 m<sup>2</sup>.

Det samlede areal af lærkepletterne indgår i den samlede beregning for vildt- og bivenlige tiltag, der hver for sig eller tilsammen maksimalt må udgøre 10% af markens areal.

### Gødningsplanlægning

For alle vildt- og bivenlige tiltag dvs. både vildtstriber, barjordsstriber, insektvolde og lærkepletter gælder, at de ikke har nogen kvælstofnorm hverken på dyrkede eller udyrkede marker. På dyrkede marker må der gødes med afgiftsbelagt gødning. Til beregning af gødningskvoten kan der laves en N-korrektion i gødningsplanen, hvor arealer med vildt- og bivenlige tiltag fratrækkes gødningskvoten. Vildt- og bivenlige tiltag på udyrkede arealer må ikke gødes.



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug